L'époux qui désire que l'acte conjugal soit stérile pèche, suivant l'opinion de tous les théologiens, mais seulement d'une manière vénielle, parce que la fin du précepte ne tombe pas sous le précepte. C'est le sentiment de Sanchez, de Bouvier et d'un grand nombre d'autres théologiens, contre une faible minorité, quoi qu'en dise Scœttler, qui s'exprime ainsi : « Quòd si quis desideret non habere prolem, juxta *multos* peccat mortaliter, quia hoc desiderium graviter repugnat fini matrimonii. » Le commentateur de Scœttler, M. Rousselot, ajoute cette note : « Juxta alios longè plures, desiderium illud, si hìc sistat, si sit merè speculativum, nihilque agatur quo generatio impediatur, est tantùm veniale, sed periculosum, ait Vernier, ut ducens ad mortale. Ita Dens, Sanchez, Silvius et Bouvier. »

Tout peut donc se résumer en ces quatre paroles de

Collet : « Copula alio quocumque quàm in generationis aut justitiæ fine exercita semper est peccatum. » Cette proposition elle-même est fondée sur ce passage de saint Augustin : « Concubitus necessarius causâ generandi, inculpabilis.... Ille autem qui ultrâ istam necessitatem progreditur, jam non rationi, sed libidini obsequitur. Et hunc tamen non exigere, sed reddere conjugî, ne fornicando damnabiliter peccet, ad personam pertinet conjugalem. » (Lib. de bono Conj.) Ailleurs, dans le même livre, saint Augustin ajoute encore ceci : « Reddere debitum conjugale nullius est criminis; exigere autem ultrâ generandi necessitatem culpæ venialis. » Saint Thomas s'exprime sur ce point de la même manière et même plus explicitement encore. Voici ses paroles : « Duobus solis modis conjuges absque omni peccato conveniunt, scilicet causâ prolis procreandæ et debiti reddendi; aliàs autem semper est ibi peccatum ad minùs veniale. » (In 4. dist. 31.)

Au reste, nous n'insisterons pas davantage sur ces divers points, qui ne doivent pas être d'une très-grande importance pratique aux confesseurs, en ce sens qu'ils ne peuvent y trouver ni difficultés ni embarras graves et sérieux.

§ II.

DES CIRCONSTANCES OU L'USAGE DU MARIAGE EST GÉNÉRALEMENT PÉCHÉ MORTEL QUANT A L'ACTE, CONFORMÉMENT A L'OPINION DE TOUS LES THÉOLOGIENS.

1° Juxta omnes theologos peccatum est mortale si quoad situm concubitus non sit naturalis et adsit grave

periculum effusionis extra vas, sive in petendo, sive in reddendo debitum. « At, inquit Bouvier, secluso tali periculo, debitum sic petere aut reddere absque necessitate peccatum est duntaxat veniale, quia talis inversio non est essentialis, nec generationi obstat. Severè tamen increpanda est. Positâ verò necessitate sic agendi, v. g., ob graviditatem vel quia corpus alium situm non patitur, nullum erit peccatum, modò probabile non adsit periculum effusionis extra vas. »

2° Mortaliter peccant conjuges qui, ut infrâ latiùs videbitur, de industriâ talem effusionem concitant, vel etiam qui coitum sodomiticè inchoant cum intentione ritè et adamussim illum consummandi : talis enim actus inordinatus, cùm ex se ad effusionem extra vas multùm inducat, nihil aliud reputandus et habendus est quàm incepta sodomia. Ita Sanchez, S. Ligorio, Bouvier et alii multi. Addendum est generatim conjuges lethaliter peccare si actus valdè turpes et naturæ et honestati graviter repugnantes et adversantes, et hìc non nominandos exercere non erubescant.

3° Rursùs peccant mortaliter conjuges qui quovis modo generationem impediunt, vel prolis, ut ait Collet, per abortum ejiciendæ, vel graviter lædendæ periculo se exponunt.

4° Mortaliter iterùm peccatur, inquit idem doctus Collet, « cùm vir retrahit se, vel completè non seminat in vase. Idem est cùm mulier susceptum semen de industriâ ejicit, aut ejicere conatur, aut semen proprium de industriâ privatim effundit. » Il faut faire observer, en passant, que ces précautions de la femme, quoique criminelles par l'intention, sont vaines et illusoires, et par conséquent incapables d'atteindre le but qu'elle se pro-

pose, dès lors que l'acte a été dûment et normalement consommé. C'est aussi à plus forte raison une précaution bien futile et bien vaine que certaines femmes, d'après quelques théologiens, prennent, *dùm statim post copulam surgunt*.

Saint Antonin, saint Liguori, Sanchez, Pontius, Bonacina, Layman, Sporer et plusieurs autres cités par saint Liguori (lib. VI, n. 918) asserunt peccatum non esse mortale si, inceptâ copulâ, conjuges cohibeant seminationem, id est si, ante seminationem, vir de consensu mulieris se retrahat, modò absit periculum seminandi extra vas, vel periculum pollutionis in utroque conjugé. Plures alii meritò, ut Navarrus, Ledesma, Azor, etc., peccatum mortale esse existimant, quia impeditur generatio ad quam copula naturâ suâ ordinatur, et proindè actus conjugalis fine suo primario frustratur, qui generatio est. Appositè addit Bouvier : « Tum quia semper est contra naturam copulam sic relinquere imperfectam... hæc opinio sola sequenda est in praxi. »

Il est encore certaines autres questions qui nous paraissent assez peu importantes, et qui par conséquent ne méritent pas qu'on s'y arrête longuement. Par exemple, saint Liguori (lib. VI, n. 918) demande : « Si autem vir jam seminaverit, dubium fit an femina lethaliter peccet si se retrahat à seminando ? aut peccet lethaliter vir non expectando seminationem uxoris ? » Voici notre réponse à ces doutes : la quasi-spermatisation de la femme ou *seminatio] feminea*, comme disent les théologiens, ne paraissant pas nécessaire à la génération, nous ne voyons pas trop la solidité des raisons qu'on apporte en faveur du péché mortel dans les espèces, parce que la matière qui forme la spermatisation de la femme n'est point une